Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023080200240

240

Nº 146, quarta-feira, 2 de agosto de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO PÚBLICA INTERNACIONAL Nº CPI/029/2023-SMOP/OPP-NDB

O MUNICIPIO DE CURITIBA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
PÚBLICAS - SMOP da PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA torna público, para
conhecimento dos interessados que está promovendo CONCORRÊNCIA, visando à seleção e
contratação de empresa ou consórcio de empresas para execução de obras de
infraestrutura viária do BRT LESTE / OESTE - LOTE 2.3, referente as ruas SETE DE SETEMBRO
(entre as ruas Marechal Floriano Peixoto e Tibagi) e Av. AFONSO CAMARGO (entre as ruas
Tibagi e Zeila Moura dos Santos) e desalinhamento e ampliação da ESTAÇÃO TUBO
EUFRÁSIO CORREA, ação integrante do Programa de Mobilidade Urbana de Curitiba -
Aumento da capacidade e velocidade do BRT eixo leste/oeste/sul. A Obra está localizada
no Município de Curitiba - Estado do Paraná - Brasil. O Valor estimado do Serviço com BDI
perfaz o total de R$ 39.683.516,92 (trinta e nove milhões, seiscentos e oitenta e três mil,
quinhentos e dezesseis reais e noventa e dois centavos). A presente licitação realizar-se-á
por moeda corrente nacional (reais - R$) e os pagamentos serão realizados,
exclusivamente, no Brasil. Os recursos são provenientes do New Development Bank e da
Prefeitura. O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis para "download" no site
www.curitiba.pr.gov.br no ícone "Licitações" ou junto à Gerência de Licitações da SMOP no
endereço abaixo informado, ou ainda na Unidade Técnico Administrativa de
Gerenciamento - UTAG, à Rua Bom Jesus nº 669 - Juvevê - (041) 3250-1436. As
informações sobre a Concorrência Pública serão prestadas somente pela UTAG, no email:
utagndb@ippuc.org.br. Os envelopes contendo "proposta de preços" e "documentos de
habilitação" deverão ser protocolados simultaneamente no "SERVIÇO DE PROTOCOLO" da
SMOP, situado na Rua Emílio de Menezes n.º 450 - Bairro São Francisco - Curitiba - Paraná,
até às 09h do dia 14/09/2023. Os envelopes contendo as "propostas de preços" serão
abertos em sessão pública às 09:30h do mesmo dia 14/09/2023, na Sala de Reuniões desta
SMOP, situada no endereço acima mencionado

Curitiba, 1º de agosto de 2023
MARCELO DE SOUZA BREMER

Superintendente de Implantação de Obras Urbanas

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOUTOR ULYSSES
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

EDITAL CREDENCIAMENTO Nº 2/2023
O MUNICÍPIO DE DOUTOR ULYSSES, Estado do Paraná, torna público para

conhecimento dos interessados que, de acordo com a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993
e suas alterações, Lei Estadual Nº 15608 DE 16/08/2007 e demais normas pertinentes e
suas alterações, que encontra-se aberto processo de CREDENCIAMENTO PARA PES S OA S
JURÍDICAS, MEIS, ME, EPP, E AQUELAS EMPRESAS NÃO CONTEMPLADAS PELA LEI
COMPLEMENTAR Nº 123/06, QUE TENHAM INTERESSE E COM CAPACIDADE TÉCNICA PARA
REALIZAREM OS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E PEQUENOS REPAROS NOS PRÉDIOS
PÚBLICOS E DEMAIS BENS PÚBLICOS, PARA FINS DE PRESTAÇÃO DE PEQUENOS SERVIÇOS
DE REPARO E MANUTENÇÃO DE ALVENARIA (PEDREIRO) OU INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO
ELÉTRICA PREDIAL (ELETRICISTA), COM O OBJETIVO DE REALIZAR MANUTENÇÃO, INC LU S I V E
PREVENTIVA, NOS PRÉDIOS PÚBLICOS, CONFORME DEMANDA DAS SECRETARIAS
MUNICIPAIS DE ADMINISTRAÇÃO, ASSISTÊNCIA SOCIAL, EDUCAÇÃO, ESPORTES, TURISMO E
RECREAÇÃO, E SAÚDE, DE FORMA QUE POSSAM ATENDER SUAS FINALIDADES E VISANDO A
MELHORIA DOS SERVIÇOS PÚBLICOS OFERTADOS AOS MUNÍCIPES, conforme condições
estabelecidas no Edital, Termo de Referencia e seus anexos. O Edital completo e de forma
impressa poderá ser retirado na Superintendência de Compras e Licitação, das 08h30min
às 11h30min e das 13h30min às 16h30min horas, nos dias úteis, na sede da Licitante, na
Rua Olívio Gabriel de Oliveira, 10, Centro, Doutor Ulysses/PR, telefone (41) 3662-1165 -
3662-1214, no site: www.doutorulysses.pr.gov.br e através de solicitação pelo e-mail:
compradireta.pmdu@gmail.com.

Doutor Ulysses/PR, 1º de agosto de 2023.
MOISEIS BRANCO DA SILVA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOERÊ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 75/2023

OBJETO: AQUISIÇÃO de uma RETROESCAVADEIRA (NOVA) 4X4, com apoio do
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - Convênio MAPA Plataforma + Brasil
nº 901630/2020.

Recebimento das propostas: a partir das 08:00 hs do dia 03/08/2023.
Abertura das propostas: 16/08/2023 às 08:30 hs
Local: www.comprasnet.gov.br
Informações e Edital: e-mail licitacoes@goioere.pr.gov.br, fone (44) 35218919.

Goioerê, 31 de julho de 2023.
ROBERTO DOS REIS DE LIMA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍRA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 241/2023

Pregão Eletrônico nº 108/2023
- Contratante: MUNICÍPIO DE GUAÍRA
Detentora da Ata: CARNAUBA TERRAPLENAGEM LTDA - EPP, CNPJ nº 27.805.816/0001-49
Objeto da Ata: Registro de Preços visando a locação de máquina (trator), para construção
de terraços de base larga, nas Microbacias, conforme convênios e incentivos nos termos da
Lei Municipal 1313/2005, para atender a demanda da Diretoria de Estradas de Rodagem,
desse Município.
Valor Total: R$ 464.000,00 (quatrocentos e sessenta e quatro mil reais).
Prazo de Vigência: início em 01 de agosto de 2023 e término em 31 de julho de 2024.
Data de Assinatura: 01 de agosto de 2023.
Foro: Guaíra - Paraná

EXTRATO DO CONTRATO

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 377/2023, decorrente da Ata de Registro de Preços nº
241/2023, Pregão Eletrônico nº 108/2023
- Contratante: MUNICÍPIO DE GUAÍRA
Contratada: CARNAUBA TERRAPLENAGEM LTDA - EPP, CNPJ nº 27.805.816/0001-49
Objeto do Contrato: locação de máquina (trator), para construção de terraços de base
larga, nas Microbacias, conforme convênios e incentivos nos termos da Lei Municipal
1313/2005, para atender a demanda da Diretoria de Estradas de Rodagem, desse
Município.
Valor Total: R$ 464.000,00 (quatrocentos e sessenta e quatro mil reais).
Prazo de Vigência: O prazo de vigência deste termo será de 12 (doze) meses, com início na
data de assinatura e término em 31 de julho de 2024, e terá sua eficácia após a publicação
do extrato do contrato no Diário Oficial do Município, não sendo permitida sua
prorrogação.
Data de Assinatura: 01 de agosto de 2023.
Foro: Guaíra - Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBEMA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 2/2023

P. A. Nº 59/2023
O MUNICÍPIO DE IBEMA, Estado do Paraná, torna público que será realizado

certame licitatório, na modalidade de CONCORRÊNCIA para CONTRATAÇÃO DE EMP R ES A
PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE VIAS URBANAS EM CBUQ, INCLUINDO
MATERIAL E MÃO DE OBRA, DEVENDO SER EXECUTADO CONFORME PROJETO,
CRONOGRAMA E MEMORIAL DESCRITIVO, conforme descrito no presente edital e seus
anexos, na data, horário e local indicados abaixo. O certame licitatório reger-se-á pelas
disposições da Lei Federal nº 8.666, de 21/06/1993 e suas alterações, e demais legislações
pertinentes.

ABERTURA
Data: 18/09/2023 - Horário: 9:00 horas. Horário de Brasília
Local: Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal
Outras informações, poderão ser obtidas junto a Secretaria Municipal de

Administração e Finanças à Av. Ney Euirson Napoli, 1426 - Centro - Ibema - Pr, no horário
das 8:00 às 11:30 e das 13:30 às 17:00 horas, de segunda a sexta-feira, fone (45) 3238-
1347, ou e-mail: licita@pibema.pr.gov.br

Ibema, 1º de agosto de 2023.
VIVIANE COMIRAN

Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA
AVISOS DE REVOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2023

O Município de Jaguariaíva, através de sua Pregoeira, torna público, para
conhecimento de todos, que a licitação supracitada, cujo objeto é a Registro de Preço
objetivando a contratação de empresa para realização de eventuais serviços de
manutenção preventiva e corretiva e instalação de vidros elétricos, travas elétricas,

câmeras de ré com monitor e sensores de ré, película escura (insufilms), para-
brisa, vidros de janelas laterais e traseiras, manutenção preventiva e corretiva de ar
condicionado, incluso uso de peças e materiais a serem eventualmente utilizados pela frota
municipal, suprindo a demanda dos veículos de várias Secretarias

Municipais, fica através do presente ato REVOGADA, com fulcro no art. 49 da
Lei Nº 8.666/93.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 63/2023

O Município de Jaguariaíva, através de sua Pregoeira, torna público, para
conhecimento de todos, que a licitação supracitada, cujo objeto é a contratação de
empresa especializada para efetuar a prestação de serviços de ressolagem (recapagem),
vulcanização e remendo/reparo de pneus com possível fornecimento de materiais no
reaproveitamento dos pneus usados de várias marcas e medidas para os Veículos e/ou
Máquinas e Equipamentos da frota municipal, fica através do presente ato REVOGADA ,
com fulcro no art. 49 da Lei Nº 8.666/93.

Jaguariaíva - PR, 1º de agosto de 2023.
PATRÍCIA DE SOUZA SETTER

PREFEITURA MUNICIPAL DE JANIÓPOLIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2023 - SRP

UASG 987637
PROCESSO LICITATÓRIO N° 097/2023

A Prefeitura Municipal de Janiópolis/Pr, avisa aos interessados que fará realizar
no dia 16 de agosto de 2023, às 09:00 horas, a abertura da licitação na modalidade Pregão
Eletrônico, do tipo menor preço POR ITEM (UNITÁRIO), que tem por objeto a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE BILHETES DE PASSAGENS
RODOVIÁRIAS DESTINADOS A SUPRIR AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS QUE INTEGRAM
A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE JANIÓPOLIS/PR. Abertura das propostas e
Recebimento dos lances: a partir das 09:00 horas do dia 16 de agosto de 2023, no
endereço eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br. Edital na íntegra: à disposição
dos interessados na Divisão de Licitação, na Rua Rui Barbosa, nº 286, centro, no Portal da
Transparência do Município, aba suprimentos/licitações e no site
www.comprasgovernamentais.gov.br. Valor máximo da licitação: R$ 356.549,00 (Trezentos
e cinquenta e seis mil, quinhentos e quarenta e nove reais). Informações complementares
através do e-mail: licitajaniopolis@gmail.com ou telefone (44) 3553-1411.

Janiópolis/PR, 1º de agosto de 2023.
ISMAEL JOSÉ DEZANOSKI

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 55/2023

Objeto: Contratação de empresa especializada no serviço de médico clínico
geral para atender as demandas da secretaria municipal de saúde.

Tipo Licitação: Menor Valor Por Item.
Abertura dos Envelopes: inicia-se às 08h15min do dia 15/08/2023.
Informações Sobre Edital: A íntegra deste Edital e seus anexos estarão

disponíveis no site do município.

Laranjeiras do Sul-PR, 27 de julho de 2023
JOILSON GROSSELI GALVÃO

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 56/2023

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de internet via
fibra optica com instalação em diversos locais da prefeitura municipal de laranjeiras do
sul.

Tipo Licitação: Menor Valor Por Item.
Abertura dos Envelopes: inicia-se às 10h15min do dia 15/08/2023.
Informações Sobre Edital: A íntegra deste Edital e seus anexos estarão

disponíveis no site do município.

Laranjeiras do Sul-PR, 27 de julho de 2023
JOILSON GROSSELI GALVÃO

Pregoeiro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-08-02T00:19:41-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial